ad irradiandum intellectum possibilem. qz intellectus possibilis de se est obscurus. improbat. qz illustrare pertinet ad potentias corporalem. Quartus modus doctoris qz ponitur ad producendum verbum vel actum intelligendi in nobis. Quantum ad tertium articulum vtrum in deo sit intellectus possibilis. dicitur qz sic. qz secundum Aug. non minus e ponendus intellectus possibilis qz voluntas possibilis. sed in deo ponitur voluntas possibilis. ergo intellectus. Item cum in deo sit intelligere qd conuenit possibili. ergo in deo est intellectus possibilis. Quantum ad quartum articulum vtrum intellectus possibilis producat actus intelligendi. et eliciat. dicitur qz licet intellectus noster possibilis in recipiendo speciem patiatur. sed dum exit in actum intelligendi vt dixi di. 3. agit. naz intelligere est actio immanens. 6. ethico rum. et est in intellectu possibili. igitur est agens. cum actio sit in agente. 3. phicoz. Sed deus recipit sic species. dicitur qz non. qz non intelligit per species sed per essentiam suam. nam non mensurat ab exterioribus qz tunc eius intellectus vilesceret. Sed intelligere est agere vel pati. dico qz potest dici agere modo exposito scz dum intellectus exit in actum intelligendi. vel dicitur qz intelligere est nec agere nec pati. sed est habere in se formaliter actum intelligendi vt dicit franciscus. Sed deus intelligit se et alia a se per essentiam suam. dico qz sic. Et patet per pbm p. de aia. vbi dicit contra Empedoclem. Qz si deus ignoraret litem esset imperfectus. Deinde qz si deus ignoraret ea que nos ignoramus esset factuissimus. 12. metha. Preterea. 12. metha. dicit Commentator qz scientia dei est causa rerum quod non esset veruz nisi cognosceret res alias a se. Item ad hoc ipemet comentator in li. de celo et mudo dicit qz ipse laborauit diu in hoc passu et non potuit intelligere. deus autem durit cum in cognitionem illius veritatis. qz deus intelligat se non est dubium. nam cum intellectus nostri sit reflexiuus supra se et diuinus. et sic potest se intelligere. Sed qd est principium intelligere vel dicere. Ad hoc dicit filius cuiusdam qz intelligere. Et ratio est. nam a quo aliud est. est prius illo quod ab alio e. sed dicere habetur ab intelligere patet. nam dicimus. quid est dicere. dicitur qz est aliquid per modum intellectus producere et sic primo videtur intelligere qz dicere. Sed quod prius alio actus volendi vel actus spirandi. dicitur qz si considerentur in patre et filio clarz est qz primo fuit actus volendi qz spirandi. nam no qz diu pater et filius se amauerunt spiritum sanctum producerunt. Sed dum habuerunt voluntatem secundam vt supra declarauit

Ad argumentum in principio dicit qz in diuinis non est actio sed productio. et isti intellectus ponuntur in deo quorum vnus e productus. s. intellectus agens. alius operatiuus sicut intellectus possibilis.

Ira distinctione tricesimamquin

tamvtr in deo sint relationes eterne ad oia scabilia quid ditatiue cognita. Videtur qz sic. Aug. octuagintatium qdnum. q. 15. Ideo sunt forme eterne et incommutabiles in mente diuina no absolute. ergo respectiue. et no nisi ad alia a se vt quid ditatiue cognita. Ad oppositum. igitur ille relationes essent reales qd est contra dicta etc. In ista qdne de ydeis doctor ponit tres opiniones. Prima est sancti Thome prima parte summe q. 15. articulo. 2. et Rodofredi dicentium qz ydee sunt relationes eterne in deo ad alia cognita vt ea distincte intelligat. Secunda opinio est Denrici qdlibeto. 5. q. 3. et qdlibeto. 7. q. 1. et 8. et qdlibeto. 9. q. 2. dicentis. qz iste ydee siue relationes sunt in essentia diuina vt est primum obiectum cognitum. Post du dicit doctor tertia opinio. ponit ydeas siue relationes tales in actu intelligendi. Et habent talem rationem. in intelligere nostrum s. pbm. 5. metha. habent respectum ad intelligere sicut mensuratum ad mensuram. ergo non respectum infinitum sicut diuinum. nam haberet respectum ad infinita intelligibilia quia vt finitus est habet respectum ad vnum intelligibile. igitur cum intelligere diuinum sit infinitum in ipso intelligere suo erunt infinite relationes ad infinita intelligibilia. Sed veniendo ad questionem sunt quatuor videnda. primo quid sit ydea. secundo si sunt ponende in deo. tertio in quo sunt principaliter ponende. 4. qualiter sunt ponende.

Quantum ad primuz articulu dico

qz ydea est forma intellectualis exemplaris. Qz sit forma patet p Aug. in li. octuagintatium qdnu. q. 4. dicit. Ydea grece idez e forma latine. qz sit intellectualis ibidez habet in eodez loco. qz sit exemplaris patet. qz e productiua rei ad extra p Aug. Sed quid e ydea s. alios dicit sanctus doctor qz e respectus rationis nostre fundatus in essentia diuina. imbat. Alii dicunt qz ydee sunt essentia diuina continens in se perfectiones oim. Et hec e bona opinio. Dicit Scotus qz ydee nihil aliud sunt in deo nisi res obiectiue cognite vt obiectu cognituz ab intellectu diuino. Aug. dicit sic qz ydee sunt re alia exemplaria existentia in essentia diuina distinguntur formaliter ab essentia sicut pprietas vt persona. Sed quid sit ydee s. Plato nem dicitur qz sunt rationes formales vniuscuiusqz. Et istas rationes

formales appellat Aristoteles exemplaria. Sed sunt negāde iste ydee Platonicē dico q̄ non. quia negatis ipsis negarentur principia. sed sunt ponende separate. 7 q̄ habeant esse separatus. Ad hoc dicunt aliqui q̄ hoc Aristoteles imposuit Platoni. qz Plato non sic intellexit. Alii dicunt aliter q̄ Aristoteles fuit bonus pbicus. sed prauus methaphisicus. Et quia iste ydee sunt multū separate 7 abstracte ideo Aristoteles male intellexit eas. 7 quod imponit Platoni male imponit. Quantum ad secundum articulum dicitur q̄ in deo principaliter sunt ponende ydee cui⁹ ratio est. quia in illo sunt ponende ydee principaliter qui est principium 7 auctor totius nature. sed deus est huiusmodi. ergo 7c. Tamen pro maiori declaratione huius articuli pono conclusiones quas ponit Aug. in li. octuagintatium questionum. Prima conclusio q̄ ydeis est fruendum hoc patet. nam nullo est fruendum nisi deo vel illo quod est formaliter in deo. sed ydeis ē fruendum secundum Aug⁹. ergo sunt in deo formaliter. Secunda conclusio q̄ ydee sunt adorande. tunc arguitur sic. nihil est adorandum nisi illud sit deus maxime adoratione latine. sed ydee sūt adorande s³ Aug. ergo sunt deus vel aliquid existens formaliter in deo. Tertia conclusio q̄ ydee sunt formaliter in deo. Et hoc probatur sic. nihil est sapiens formaliter nisi per sapientiaz existentē in ipso formaliter. sed deus est sapiēs formaliter p̄ ydeas secundum Aug. g⁹ 7c. Quarta conclusio q̄ ydee sunt eterne persuadetur sic. Nihil est eternus nisi deus. Sed ydee sunt eterne scdm Aug⁹. ergo deus. Et his habetur q̄ ydee sunt ponende in deo formaliter. Quantum ad tertium articulum in quo sunt principaliter ponende ydee. dico q̄ in intellectu diuino patet. qz nobilissimus modus producendi non deficit in vniuerso. sed nobilissimus modus producendi est per intellectum 7 voluntatez et per rationes ydeales. ergo 7c. Quantum ad quartum articulum dico q̄ in intellectu diuino secundum nostrum modum intelligendi est tria considerare scz ipsum intellectum 7 actum intelligendi. 7 essentiam diuinam que representat se 7 alia 7 alia. Certum est autem q̄ ydee non ponuntur in intellectu. nec in actu intelligendi vt sic. sed ponuntur in essentia. Essentia autē accipitur dupliciter scz vt obiectum cognitum. et vt est ratio cognoscendi. tunc ille res representate in essentia diuina cognite in deo obiectiue ad cuius similitudinem res extra producuntur. dicuntur ydee s³ mentez doctoris. Sed aliquis diceret ergo ydea erit obiectum cognitum ab intellectu diuino illud obiectum adorabitur 7 fruemur illo. dico q̄ sic. nō rōne sui sed in spatiōe ad intellectuz

diuinum. Ad argumentum in principio patet quomodo loquitur Augustinus de ydeis 7c.

Secunda questio tricesimequinte

distinctionis vbi queritur vtrū omnia cognita a deo habeant ydeam in ipso. Videtur q̄ sic. Jobānis p⁹ Qd factum est in ipso vita erat. Ad oppositum. multe quidditates sunt quasi tenebra. sed deus lux est 7 tenebre nulle sunt in eo.

Circa istam questione sunt tres modi dicendi. Unus est sancti doctoris prima parte. q. 15. articulo. 3⁹ que sic colligitur ex corpore questionis. 7 ex solutione argumentoz. dicit sic q̄ ydea ponitur principium scientie. et causalitatis in quantum est principium scientie spectat ad intellectum speculatiuū. Et sic dicitur ydea in quantum est principium causalitatis spectat ad intellectuz practicum. et sic dicitur exemplar. Ad propositum dicit sic. q̄ omnia cognita habent ydeam in deo in quantum ydea est principium scientie. non autem omnia habent ydeam in deo in quantum ydea est principium causalitatis. quia quod non est nec fuit nec erit nō habet ydeam in deo. nec materia. qz non potest per se existere. nec genus aliam ydeam a specie habet cuz in illa cognoscatur. nec in diuidua aliam ab ydea speciei quia nō addunt vltra speciez nisi materiam. Et materia non habet ydeam. nec passiones habēt aliam ydeam ab ydea speciei vel suorū subiectozum. Alia opinio est q̄ dupliciter possumus loqui de re scz prime vel secunde intentionis. Res vero secunde intentionis non habent ydeam in deo. Res autem prime intentionis distinguuntur in rem naturalem et in rem artificialem. Res artificialis non h³ ydeam in deo. Res autem naturales ad huc distinguuntur. quia quedam sunt ad se. quedaz ad aliud. Res ad aliud sunt septem predicamenta. 7 ista non habent ydeam. quia quod non habet propriam realitatem non habet ydeam. Sed relatio non habet realitatem preter realitatem fundamenti. nec accidentia nec partes substantiales preter ipsum totum habent ydeam secundum istum. Alia est opinio quaz teneo q̄ omnia habent ydeam in deo. omnia dico positua siue encia naturalia siue artificialia. genera. species in diuidua relationes materia composituz. 7 partes. Cuius ratio est. naz ydea est res obiectiue cognita. Sed omnia predicta sunt res obiectiue cognite. igitur omnia predicta habent ydeam in deo. Ad oppositum patet per ea que dicta sunt.

Arca distinctionem tricēsimam sex

tam queritur utrum fundamentum relationis eterne ad deum ut cognoscentem habeat vere esse essentie. ex hoc quod est sub tali respectu. i. si creature antequam creentur habent verum esse essentie distinctum ab esse existente. Videtur quod sic. Apocalipsis. 4^o propter voluntatem tuam omnia que erant sunt. non erant nisi in essentia. 8^o et cetera. Ad oppositum Joban. p^o omnia per ipsum facta sunt.

In principio solutionis ponitur opinio Denrici de eternitate existentium in summa. arti. 2. q. 23. et 24. et quodlibeto. 8. q. 9. in fine. et quodlibeto. 9. q. 1. et 2. et quodlibeto. 11. q. 3. Et hec opinio tenet quod creature ab eterno habent aliquod esse essentie distinctum ab esse existente. et huius intentionis est franciscus in primo. Sed veniendo ad questionem dicitur quod non distinguuntur. quod sicut se habet lux lucens et lucere. sic se habent essentia et actualis existentia. sed lux et lucens sunt idem realiter sicut Augustinus. igitur illa sunt idem realiter.

Sed pro maiori declaratione quatuor videbuntur. primo ponitur quatuor conclusiones. 2^o veniam ad punctum questionis. 3^o utrum essentia rei creabilis sit necesse esse. 4^o utrum sit aliquod reale ex natura rei creabile. Quantum ad primam ponuntur aliquę conclusiones. Prima quod essentia rei creabilis non precedit suam actualem existentiam ordine durationis patet. nam aliter sequeretur quod prius duraret quam existeret. Secunda conclusio quod essentia non precedit actualem existentiam ordine originis patet. nam aliter actualis existentia originaretur ab essentia quod est falsum. nam actus non originatur a potentia. sed ab illo quod est actu. Tertia conclusio quod essentia precedit actualem existentiam ordine nature patet. quod essentia potest concipi sine existentia et non e contra. Quarta conclusio quod essentia precedit actualem existentiam ordine perfectionis patet. nam essentia habet perfectionem a se. existentia autem ab alio. Quantum ad secundum articulum utrum essentia distinguatur realiter ab actuali existentia sunt duo modi. Primus Thomas qui dicit quod sic. quia essentia potest separari ab actuali existentia. improbat. Secundus modus dicendi est nostri doctoris quod essentia et actualis existentia non differunt realiter. quod esset necessarium quod utrumque esset res. sed essentia licet sit aliquid rei non tamen est res. Item quod si realiter distinguuntur. unum realiter existit sine altero. sed essentia non realiter existit sine existentia. 8^o et cetera. Uterius dicit quod non distinguuntur formaliter cum habeant eandem definitionem licet bene ex natura rei. Quantum ad tertium articulum utrum essentia rei creabilis sit necesse esse. franciscus dicit quod

sic. quia impossibile est non esse. et in hoc franciscus ponit duodecim fundamenta di. 42. fortissima. ubi probat quod essentia distinguatur ab existentia. et quod essentie sunt ab eterno. Item quod non dependet ab aliqua causa ideo filius in divinis quod est necesse esse non dependet a patre. Secundus modus doctoris quod essentia rei creabilis non est necesse esse quod si esset necesse esse sequeretur quod essentia multa necesse esse. quia sunt multe et quasi infinite essentie. sed non est nisi unum necesse esse secundum fidem scilicet deus. ergo et cetera.

Quantum ad quartum articulum utrum essentia rei creabilis sit ens reale. Aliqui dicunt quod sic. quod est preter animam et non fabricata ab anima. ergo realis. Secundus modus dicit quod non est ens reale. nam omne ens reale vel est eternum vel temporale. sed essentia non est temporalis. nam semper esset in tempore quod est falsum. nam essentia rose modo in hyeme non est. nec eterna. quia secundum fidem solus deus est eternus. Alii dicunt quod est realis a realitate dei. et non a realitate sui. Sed pro solutione argumentorum francisci nota quod creature antequam producantur sunt in potentia et sunt possibles produci. et illa potentialitas qua creatura dicitur ab eterno possibilis non est aliqua potentia in creatura formaliter existens. cum ipsa creatura sit nihil. sed est precise ipsa divina potentia denominans producibilia. unde sicut eadem scientia qua deus scit creaturas creature sunt scite a deo et non aliqua scientia in ipsis formaliter existente. sic eadem potentia qua deus potest producere creaturas creature sunt possibles ab ipso produci. et illud possibile nihil est creature. et sic dicimus quod creature ab eterno habent esse possibile per esse divine potentie absolute. et habent esse productum per creationem et exercitium divine potentie.

Ad arguendum in primo dico quod erant non in se sed in mente divina

Secunda questio ubi ponitur utrum

creatura in esse suo quidditativo seu obiectivo distinguatur ex natura a deo. Videtur quod non. quod sunt unum realiter et sic non distinguuntur. Ad oppositum. deus est purus actus et iste in esse obiectivo sunt potentia. 8^o et cetera. Ad quod dicitur quod distinguuntur quod deus est purus actus et creatura in esse obiectivo est potentia. Sed circa istam questionem quatuor videbuntur. primo videbitur punctus questionis. 2^o ponentur tres conclusiones. 3^o tres veritates. 4^o utrum producibilitas creature sit per intellectum notitiam. Quantum ad primum dicitur quod creatura in esse suo quidditativo distinguitur a deo ex natura rei patet. nam creatura est dependens et deus non. ideo distinguuntur. Item quod deus habet esse simpliciter

creatura secundum quid. Quantum ad secundum articulum ponuntur iste conclusiones. Prima quod creatura in esse obiectivo non distinguitur realiter a deo. nam aliter deus posset esse sine illa. Et si sic aufereretur a creatura creabilitas. et a deo potentia creandi. quod non est dicendum. Secunda conclusio quod creatura in esse obiectivo distinguitur formaliter a deo patet. nam inesse actuali distinguitur formaliter. ergo inesse obiectivo. Ista contra tenet. nam actus et potentia non variant rationem. formalem. Tertia conclusio quod creatura inesse suo quidditativo vel obiectivo distinguitur a deo essentialiter patet. quia in suo actuali esse distinguitur a deo essentialiter. ergo in esse suo potenciali si illud esse suum sit.

Quantum ad tertium articulum ponuntur iste veritates. Prima quod creabilitas non inest creature in esse suo quidditativo in primo modo dicendi per se prout dicitur producibilitatem patet. quia producibilitas est passio. et passio non conuenit in primo modo dicendi per se. Secunda veritas quod creabilitas non inest per accidens. nam aliter posset esse creatura sine creabilitate quod est falsum cum subiectum non possit esse sine passione. Tertia veritas quod creabilitas non inest creature simpliciter sed simpliciter. quia sicut creatura simpliciter producit. sic producibilitas inest sibi simpliciter.

Sed pro maiori declaratione creature conueniunt quatuor signa in quantum est producibilis. in primo signo conueniunt que sunt in primo modo dicendi per se. in secundo signo nihil aliud. in tertio proprie passiones. in quarto signo que ei conueniunt per accidens. Quantum ad quartum articulum videtur producibilitas inest creature per actum nostri intellectus. dicitur quod non. quia producibilitas est passio. sed passiones non insunt per actum nostri intellectus. ergo etc. Ad argumentum in principio dicitur quod licet sint idem realiter cum hoc tamen distinguntur ex natura rei.

Arca distinctionez tricesimam septimam queritur utrum deus sit ubique. Videtur quod non. quia in psalmo dicitur. celum mihi sedes est. Ad oppositum celum et terram ego implebo. Ad questionem dicitur quod sic. Et hanc veritatem magister probat per Ambrosium li. de trinitate. Sed in hac questione quatuor videbuntur. primo si deus est ubique. 2. quod per quid est formaliter ubique. 3. si esse ubique est proprium dei. 4. quibus modis generaliter loquendo est ubique. Quantum ad primum sanctus doctor prima parte. q. 8. articulo primo sic probat. oportet agens esse coniunctum ei in quod immediate agit. Sed deus

agit immediate in omnes res omnibus rebus. ergo deus est in omnibus rebus. et per consequens est ubique. maior patet. 7. philosophorum ubi philosophus probat quod mouens et motus sunt simul. minor probatur quia esse creature est proprius effectus dei. non placet hoc doctori. Ab aliis sic probatur. illud ens spirituale quod habet ordinem ad omnia est in omnibus. sicut deus habet ordinem ad omnia gubernando et seruando. ergo deus est in omnibus. et sic ubique. Scotus dicit quod conclusio ista est credita et non potest probari. tamen si aliqua ratio est efficax inter omnes ratio magistri esset efficacior ad probandam istam conclusionem que talis est. Deus aut nusquam est aut ubique est. aut alicubi non. aut ubique non. primo modo patet. nec secundo modo quia non esset ratio quare plus esset ibi quam hic. ergo est ubique. Quantum ad secundum articulum dico quod ratio essendi deum ubique est sua infinitas. quia illud est ratio essendi deum ubique quo posito deus est ubique. Et quo circumscripto deus non est ubique. sed circumscripta dei infinitate et simplicitate deus non esset ubique. ergo etc. Quantum ad tertium articulum dico quod esse ubique est proprium dei. quod probatur per Ambrosium in li. de spiritu sancto. Spiritus sanctus inquit in omnibus est et ubique est semper. quod ubique deitatis et dominationis est proprium. Quantum ad quartum articulum dico quod deus loquendo generaliter tribus modis est ubique scilicet per presentiam potentiam et essentiam. Cuius ratio est ista. nam deus aspicit creaturas per intellectum et voluntatem et illapsum. per intellectum quidem est ubique per presentiam. per voluntatem est ubique per potentiam. per illapsum est ubique per essentiam. nam essentia dei cuiuslibet creature entitati habet illabi. Notandum autem quod preter istos tres modos generales quibus deus est ubique adhuc est deus ubique modo speciali quia est in sanctis per caritatem et gratiam. Item est in christo per unionem verbi ad naturam humanam. que unio est nobilissima et excellentissima. Ad argumentum in principio patet per iam dicta.

Arca distinctionez tricesimam octauam queritur utrum scientia dei sit causa rerum. Videtur quod non. quia tunc res essent per intellectum diuinum quod est falsum. cum intellectus sit principium representatum et non elicatum. Ad oppositum est magister in littera. Ad questionem dicitur quod sic. cum magistro. et commentatore duodecimo methaphysice. dicentes quod scientia dei est causa rerum. Sed circa hoc dico duas conclusiones. Prima quod deus est causa rerum per intellectum

sive per scientiam et voluntatem. Que conclusio probatur sic. **N**ud quod non producit per intellectum et voluntatem refertur relatione reali ad suum productum. sed deus non refertur relatione reali ad res. ergo deus producit per intellectum et voluntatem. Item sic dicit sanctus doctor. sicut se habet deus ad res creatas. sic artifex ad artificia. Sed artifex producit artificium per intellectum et voluntatem. igitur deus producat res per intellectum et voluntatem. **S**ecunda conclusio quod deus principalis est causa rerum per voluntatem et per intellectum quod probatur sic. Quando aliqua sic se habent quod unum est principium representatiuum. et aliud est principium elicitiuum et productiuum. principalis est principium productiuum et representatiuum. sed intellectus est principium creaturarum representatiuum. voluntas autem est principium elicitiuum et productiuum. ergo voluntas est principalis principium et intellectus. Item in omni ordine causarum illa est principalior que est domina sui effectus. sed voluntas est huiusmodi. ergo voluntas est principalior causa. **A**d arguendum in primo respondetur per secundam conclusionem.

Arca distinctionem tricesimam anno

nam queritur utrum deus habeat noticiam determinatam omnium rerum et tempus ad omnes conditiones existentie. sic quod illa noticia sit infallibilis. Videtur quod non. quia deus prenucciavit per Isaiam mortem Ezechie que non euenit Isaie. 28. et tamen loquebatur ex parte dei. **A**d oppositum Damascenus. 33. Deus eterne qui absconditor es et cognitor. qui nosti omnia ante et fiant. **I**n hac questione ponuntur tres opiniones ad videndum quomodo certitudinaliter deus cognoscit omnia. Prima opinio est Boncuventure li. 1. di. 35. et dicit. quod si habet infallibilem noticiam est propter ydeas. Secunda est sancti Thome prima parte summe. q. 14. arti. 9. et 13. dicentis quod totus defluxus temporis. presens est eternitati. et sic quod deus cognoscit futurum contingens non solum ut est in causa sua. sed etiam ut existens ex eo quod futurum coexistit nunc eternitati. Tertia est eius sancti Thome prima parte summe. q. 14. arti. 13. in solutione principali. Et argumentorum Godofredi quia possunt esse necessaria creata respectu diuine essentie et tamen contingenter respectu secundarum causarum. **I**n speciali autem dum venit ad soluendum quoniam que est. an deus necessario sciat omnem conditionem existentie omnium. ponit solutionem sancti Boncuventure li. 1. di. 38. arti. 2. q. 2. distinguens istam. deus necessario scit secundum propositionem et diuisionem. **A**lii dicunt quod deus cognoscit futura contingenter.

gentia. ideo quia cognoscit cursus causarum secundarum et naturalium. **S**ed reprobatis his opinionibus est opinio doctoris et haec quod intellectus diuinus ab eterno cognoscit futura contingenter cognoscendo determinationes sue voluntatis. ubi primo supponitur quod prima causa totius contingencie est voluntas diuina. Ex quo arguitur sic. Intellectus diuinus ab eterno cognoscit determinationem voluntatis diuine. et non impedibilem. sed voluntas diuina cum sit prima causa totius contingencie ab eterno determinat omnia futura contingenter. ergo ab eterno intellectus diuinus cognoscit futura contingenter cognoscendo determinationem voluntatis sue. **S**ed hic sunt duo dubia. Primum quod videtur ex dictis quod deus determinet voluntatem meam ad actum meritorium qui actus est contingens. et sic tollitur libertas voluntatis. Dico quod licet deus determinet illum ad bonum non propter hoc tollitur libertas voluntatis eius. nam illa determinatio est de inesse. et necessaria de inesse. tamen cum illa stat contingenter de possibili. **S**ecundum dubium quare magis determinat ad vitam Petrus et Martinus cum merita non precedant. Dicitur quod predestinationis non est causa nisi sola voluntas dei. quia sic ei placet. **A**d arguendum in primo dicitur quod pronunciauit cum conditione.

Secunda questio tricesimenone di

stinctionis ubi queritur utrum in vniuerso eueniant aliqua contingenter. Videtur quod non. quia non videtur proportio mutabilis obiecti et immutabilis scientie. nam scientia requirit obiectum immutabile. sed deus habet scientiam. ergo immutabilem. **A**d oppositum est si des quod determinat quod est contingenter in rebus. **C**irca hoc est vna opinio probata falsa. quod nihil euenit contingenter. sed omnia necessario. nam aliter scientia dei falleretur. Sed ista opinio est falsa et contra sanctos. Et probatur eas improbat. 2. per armenias. Et potest sic improbari. Nullus laudatur vel vituperatur de his que necessario faciunt. Sed homines laudantur et vituperantur de his que faciunt. ergo non necessario faciunt. maior et minor habentur a. 3. ethi. Item si omnia euenirent necessario non esset consilium. sed consilium ponitur ab Aristotele. 3. et. 6. ethi. 6. et. Sed pro maiori declaratione duo faciam. primo dicas ad punctum quoniam. 2. ponas aliquas interrogationes quas aliqui committere faciunt. **Q**uantum ad primum breuiter dicitur quod in rebus est contingenter. nam qui non ponit contingenter tollit a rebus iusticiam. Sed iusticia non est tollenda a rebus. ergo in rebus est contingenter. maior pars nam ad iustum pertinet quod remuneret merentem. et puniat demerentem. **S**ed meritum et demeritum ad contingenter pertinent. ergo et.

Quantum ad secundum articulum ponuntur aliquae interrogationes. Prima cur creauit deus animam meam. si sciuit eam esse damnandam. Dicunt aliqui quod propter decorem vniuersi. alii ut iniusticia dei ostenderetur in malorum punitione et bonorum retributione. Secunda interrogatio quare deus predestinauit istum et illum presciuit. dicitur quod non est causa predestinationis ut supra dixi licet bene prescitionis. nam quare figulus ex eadem massa facit unum vas cum quo quis seruiat regi. et ex eadem massa aliud contumeliosum. Dicitur quod non est causa nisi sola voluntas artificis. sic in proposito. Tertia interrogatio. Si deus creauit me damnandum si debeo sibi dare gracias. dicitur quod sic. quia secundum Scotum melius est esse et damnatum. quam non esse. cum non esse nihil sit. Quarta interrogatio. cur deus permittit tantum malum postquam potest tollere. dicitur quod bene potest de potentia absoluta. sed de potentia ordinata aliqui dubitant dicendo quod oportet quod eueniant ne iniusticia sua euanescat. vel ut in eo reluceat iniusticia. Quinta interrogatio. quare deus non facit nos in peccabiles. dicitur quod ut non essemus similes animalibus brutis. habemus enim liberum arbitrium quod bruta non habent. Sexta interrogatio. quare oportet laborare illum qui predestinatus est nam faciat quicquid voluerit saluabitur. dicitur quod ut det gracias deo de tanto beneficio. Sed quid dicitur de damnatis quare facient bona postquam debent damnari. Dicit sanctus doctor quod ut allevietur pena. Sed hoc non valet. nam deus iam scit punctum pene sicut scit esse damnatum. ideo oportet dicere quod oportet bona facere propter exercitium virtutis. et propter bonum virtutis quod in ipsa relucet ad quod naturaliter sumus inclinati. p. 2. ethi.

Septima interrogatio. quare deus reprobauit Judam vel alium damnatum. Petrum vero predestinauit. hic dicitur quod deus sciuit ab eterno quod Petrus et Judas debebant peccare. sciuit quod Petrus resurgeret a peccato Judas vero non. ideo deus damnat hominem quia scit eum damnandum. Nota hic quod licet deus habeat scientiam malorum et bonorum et sciendorum. sed deus non est causa nisi bonorum. nam malorum deus non est causa. sed eorum durities. Et si dicatur deus habet noticiam infallibilem necessariorum et contingentium. ergo illa contingentia necessario venient. Dicitur quod deus habet noticiam contingentium quod contingenter euenient. sed non quod necessario. Alii aliter respondent quod deus non habet scientiam necessariam de contingentibus necessitate absoluta vel simpliciter. sed habet scientiam necessariam de contingen-

tibus necessitate suppositionis vel conditionata. quod pro eodem accipio. Sed hic est magnum dubium quomodo voluntas dei indeterminata ad opposita ab eterno potest se determinare ad alterum istorum sine sui mutatione. Doctor noster dicit quod sic. Et quod simile est de voluntate nostra. nam voluntas nostra est in potentia ad actum. sic quod precedit actum. Item est in potentia passiva ad diuersos et oppositos actus. Tertio voluntas nostra per diuersos actus determinat se ad diuersa obiecta. Quarto voluntas nostra ut tendit in diuersa obiecta producit diuersos effectus. quia vero duo prima dicunt imperfectionem ideo non ponuntur in deo. accipiendo autem tertium et quartum dicitur dicit quod sicut voluntas creata per diuersos actus potest se determinare ad plura. ita quod per actum nouum determinat se ad aliquod nouum. ita voluntas diuina per unum actum illimitatum continentem virtualiter omnem actum potest se determinare ab eterno ad hoc vel ad illud. ita quod voluntas diuina per unum actum illimitatum potuit facere quicquid posset fieri per omnes actus formales in creaturis. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

circa quadragesimarum distinctionem

queritur utrum predestinatus possit damnari. Videtur quod non. omne preteritum simpliciter est necessarium. quia secundum philosophum. 6. ethicorum. hoc solo priuatur deus infecta facere quecumque facta sunt. Ad oppositum. nam si hoc esset verum non esset suadendum alicui de obseruantia preceptorum et consiliorum etc. In hac distinctione non sunt opiniones ideo respondendo affirmatiue dico quod predestinatus potest damnari. quod patet Apocalipsis. 3. ubi dicitur. Tene quod habes ne alius accipiat coronam tuam. Et ideo circa hoc videbimus duo. Primum si predestinatus possit damnari. Secundo si deus potest aliquem de nouo predestinare. Quantum ad primum articulum dico quod loquendo in sensu composito predestinatus non potest damnari imo est impossibile. et hec compositio est sic intelligenda. Quem deus predestinauit predestinat et predestinabit non potest damnari. Loquendo autem in sensu diuisionis predestinatus potest damnari. hoc patet sic. Predestinatio dicit actum voluntatis diuine quo ordinatur creatura rationalis ad gratiam et gloriam. sed voluntas diuina ordinat istam creaturam ad gratiam et gloriam contingenter. quia ad nihil extra necessario se habet. non autem ordinat eas contingenter nisi posset eam non predestinare. igitur predestinat

potest non predestinari. et per consequens damnari. non quod ambo ista ponantur simul cum sint opposita. nec successiue quia non succedunt instantia in eternitate. ponitur autem utrunque diuisim in instanti eternitatis. Sed aliquis diceret. si deus scit quod damnabitur quare predestinat eum. Dicitur quod ad hoc ut bonitas dei videatur. et malicia creature et sua inconstantia damnetur. Exemplum aliquis dominus diligit aliquem dicit ei. ecce do tibi istam gratiam ut scias dilectionem et bonitatem meam. serues eam ne perdas. sin autem cruciaberis. si illa vero perdit et crucietur digne illud fit. et in illo demonstratur benignitas domini et ingratitude serui. et ideo si punitur iuste punitur. Sic in proposito. Quantum ad secundum articulum. an deus possit aliquem de nouo predestinare sunt opinioniones contrarie. Una dicit quod sic. quia plus potest voluntas increata sine sui mutatione quam voluntas creata absque omni mutatione. sed eadem volitione qua vult finem potest de nouo velle aliud ad finem voluntas creata. gratia et diuina. Alia opinio dicit quod non quia quicquid potest voluntas determinate velle potest intellectus intelligere. sed intellectus diuinus non potest aliquid de nouo intelligere alias ante fuisse imperfectus. gratia voluntas non potest aliquid de nouo predestinare. De his opinionibus tene quam volueris. Sed circa istas materiam quis diceret. Ex quo deus me determinauit saluandum illa determinatio est necessaria. et si necessaria necessario veniet. dicitur quod est necessaria necessitate de inesse. id est necessitate determinationis sed non est necessaria de possibili. id est non est necessaria necessitate executionis. Et hoc sonat quod cum determinatione de inesse stat contingetia de possibili. Ad argumentum in principio dicitur quod illa predestinatio non transit in preteritum licet coexistat preteritis et ceteris.

Circa distinctionem quadragessimam

primam queritur utrum predestinationis et reprobationis sit aliquod meritum. Videtur quod sic causa predestinationis. nam dicitur in Apocalypsi. ideo regnat cum deo. et Augustinus dei cum illis est illatio effectus ex causa. Ad oppositum est Augustinus in libro retractationum. In principio ponitur opinio Augustini super epistolam ad Romanos. quod si bona opera non sunt in presentia dei respectu predestinandi bene tamen fides. quam opinionem postmodum in libro retractationum retractat. Secunda opinio est magistri dicentis. nullum fore meritum predestinationis vel reprobationis. Et arguit contra se magister ex illo Augustini. octuagintatium questionum. quod 9. et 68.

ubi dicitur quod predestinatio venit de occultissimis meritis. Et respondet magister istam auctoritatem Augustinum retractasse in simili. sicut illam ad Romanos. Sed contra obicit doctor quidam scilicet Denricus quodlibeto. 8. quod 5. in fine. quia librum super epistolam ad Romanos edidit quando solum erat presbiter. librum autem octuagintatium quod nonum quando erat episcopus. non est verisimile quod si retractat aliquid de illis libris quos fecit quando erat minus sciens quod etiam aliquid retractet de illis quos fecit quando erat magis sciens. Tertio ponitur opinio sancti Thome prima parte summe. quod 23. articulo. 5. quod ex parte dei nulla est querenda ratio quare hunc predestinauit et illum reprobauit nisi voluntas siue beneplacitum. Extrinseca autem potest poni ratio scilicet preces auctorum vel ratio manifestationis misericordie diuine in bonis et iusticia in reprobis. Contra istam positionem arguit doctor solennis quodlibeto. 5. quod 5. et quodlibeto. 8. quod 5. Ex eo quod nullus deus factus culpe aut pene est de perfectione vbi quod tamen exigeret si ad manifestationem diuine iusticie reprobi damnarentur. Et ideo idem Denricus aliter dicit quodlibeto. 4. quod 14. et ubi supra. actus diuinus potest accipi dupliciter. vel ut est a deo et sic actionis diuine non est ratio. vel ut terminatur ad aliquod passum et sic bene.

Sed veniendo ad questionem dicitur quod non est meritum predestinationis nisi sola voluntas diuina. nam Augustinus ad Romanos. dicit de Jacob et Esau cum nondum nati essent nec aliquid boni aut mali egissent ex deo vocante dictum est. maior seruiet minori.

Sed multum has causas inquirere est difficile ideo Augustinus in epistola ad Romanos clamat in fine huius tractatus. O altitudo diuiciarum scientie et sapientie dei quam incomprehensibilia et cetera. Item Augustinus super Iohannem. quare hunc trahat et illum non noli diudicare si non vis errare. Et magister dicit in littera. in hoc melior est fidelis ignorantia quam temeraria scia. Et propheta dicit. Iudicia dei abissus multa. id est deo timendum est ne curiose querentes hunc abissum demergantur in abissum. Sed reprobatis superioribus opinionibus est opinio Scoti que stat in duabus conclusionibus. Prima conclusio quod predestinationis nulla est causa. Secunda quod reprobationis est aliqua causa. Prima probatur sic. Deus solo beneplacito suo determinat hunc hominem ad esse. gratia solo beneplacito suo determinat hunc ad bene esse. id est ad gratiam et gloriam. Secunda persuadetur sic. Damnatio non videtur bona nisi quia iusta. vnde Augustinus super Beneficia. Non prius deus fit ultor quam aliquis sit peccator. sed reprobatio siue damnatio non esset iusta nisi subesset causa. ergo reprobationis est aliqua causa.

Sed Scotus notat q̄ in reprobatione ⁊ predestinatione non est similis ordo. nam in predestinatione deus primo vidit Petrum in primo signo. in secundo signo vult sibi vitam eternam. in tertio signo vult sibi ea que sunt necessaria ad hoc consequendum. sicut gracia ⁊ bona opera. Sed in reprobatione est alius ordo. q̄ in primo signo occurrit Judas. in secundo signo videntur mala opera eius. in tertio signo determinatur ad penā eternam. Et hec signa omnia intellige in intellectu speculativo anteq̄ veniat voluntas. sic q̄ quando voluntas determinavit Petrum damnandum iam intellectus speculativus ostendit voluntati Petrus ⁊ eius damnationem in diversitate signorum. Ad argumentū in principio dicitur q̄ non est causa simpliciter.

Circa distinctionē quadragesimaz

secundam queritur vtrum deum esse omnipotentem possit probari ratione naturali. Videtur q̄ sic. nam dicit Ricardus de trini. primo. 12. c. q̄ ad omnia que fide tenemus sunt rationes necessarie. Ad oppositum. nulli phi vtentes naturali ratione. etiam quantumcunq; perfecte considerent deum sub respectu efficientis concesserunt eum esse omnipotentem secundum intellectum catholicorum 3. q̄. 2. In hac questione respondendo ad argumentum principale cum dicitur. notam esse omnipotentiam proprie sumptam. q̄ omnis probatio probans impossibile sequitur ex ea est sophistica. Respondet Egidius de Roma quodlibeto 5. q. 7. q̄ illa ratio est sophistica. nec potest solui per naturales rationem. q̄ vt dicitur sophistica et peccans in materia est habens aliquam premissam falsam. et non potest solui nisi per interemptionem illius premissæ. que tamen non potest cognosci interimenda per rationem naturalem. Circa istam questionem ē vna distinctio premittenda de omnipotentia. deinde soluetur questio

Quantum ad primum dicitur q̄ omnipotentia accipitur dupliciter. vno modo accipitur mediate inquantum per omnipotentiam agens potest in omne possibile mediantibus causis secundis. Alio modo accipitur omnipotentia immediate sc̄z quando agens ex se circumscripta quacunq; causa secunda potest in omne possibile. De omnipotentia primo modo loquuntur phi. sed de omnipotentia secundo modo loquuntur theologi. Sed veniendo ad propositum dico duas conclusiones. Prima q̄ omnipotentia dei primo modo dicta potest demonstrari de deo ratione naturali. et hoc si dei infinitas est naturaliter demonstrabilis. nam phi. 8. phicoz ⁊ 12. metha. per motum infinitum concedunt potentiam infinitam

et deum infinitum. ⁊ sicut concedunt deum infinitum ita omnipotentem. q̄ potest in omne possibile mediantibus causis secundis

Secunda conclusio q̄ deum esse omnipotentem. omnipotentia immediate sumpta sicut intelligunt eaz theologi. non potest probata isto demonstrari ratione naturali. tum q̄ est articulus fidei tum q̄ sic probaretur q̄ deus continet causalitatem causarum secundarum. Sed hoc non valet apud phos. q̄ si sol contineret causalitatem bouis non propter hoc concederent phi q̄ sol posset producere bouem immediate. tum q̄ phi non poterunt concludere ratione naturali deum posse contingenter causare. ergo non poterunt concludere naturaliter deum posse immediate in omnes effectum siue in quodcunq; in quod potest mediantibus causis secundis. Ad Ricardum in principio dicitur q̄ si sint necessarie rationes ad probandam omnipotentiam. non tamen sunt euidenter necessarie.

Circa distinctionē quadragesimaz

tertiam queritur vtrum prima impossibilitas rei fiende sit ex parte dei vel ex parte rei factibilis. Videtur q̄ impossibilitas sit ex parte dei. nam magister arguit distinctione sequenti q̄ vniuersum potuit fieri melius si deus posset sibi dare maiorem capacitatem. Ad oppositum est Anselmus de casu dyaboli. c. 3. q̄ deus dedit perseverantiam bono angelo ideo bonus angelus habuit ⁊ non. q̄ deus non dedit malo angelo. ideo non habuit. sed quia malus non accepit ⁊. In hac questione ponitur pugnant contra opinionem eiusdem opinantis. illud q̄ in quodlibeto. 6. q. 3. Henricus dicit de rerum impossibilitate vnde surgat aut ex deo vt sit bona consequentia. Deus non potest facere. 3. q̄ non potest fieri vel econtra q̄ ex rei impossibilitate dicatur deum non posse. Et ibidem determinat q̄ ex rei impossibilitate debet argui deum non posse non econtra vt sit consequentia econtrario non in ipso 3. q̄ phi p̄ thopicoz. Affirmatiue siquidem arguimus. de hoc potest. 3. q̄ est possibile. Negatiue aut econtrario. h. q̄ non potest fieri. 3. q̄ deus non potest. Oppositum manifeste dicit quodlibeto. 8. q. 3. ita q̄ patet. ibi est consequentia in ipso non consequentia econtrario. ita q̄ sicut affirmatiue sequitur. deus potest hoc. igitur est possibile. sic in eodem ordine sequitur. deus non potest hoc. ergo non est possibile. q̄ manifeste oppositum dicitur in 6. quodlibeto. 10. q. 3. Unde ad declarationem questionis ⁊ argumentorum hic positorum notandum q̄ 3. q̄ ipsum quodlibeto. 6. q. 3. sunt conside

randa in affirmatiuis & quantum ad propositum dum affirmatiuum principale dicit perfectionem simpliciter quatuor signa. Primum est in quo consideratur ipsa perfectio simpliciter secundum se ut in proposito potentia actiua secundum substantiam et ut quoddam absolutum. Secundum signum in quo consideratur potentia passiuua sibi correspondens secundum substantiam et ut aliud absolutum. ita quod in duobus signis primis correspondet absolutum absoluto. In tertio signo refertur potentia passiuua ad potentiam actiuam. & possibile ad potentem relatione reali & secundum esse. In quarto signo potens ad possibile. & potentia actiua ad potentiam passiuam relatione rationis. & solum sicut dicitur & habet in affirmatiuis. In negatiuis autem inquit isto modo non proceditur ut in proposito. quia impotentia non dicit nec perfectionem simpliciter nec imperfectionem aliquam. ideo primo deo non attribuitur ut dicatur aliquid possibile quod deus non potest. sed primo impotentia impossibili donatur & ex hinc non posse deus dicitur. hec ex illo. 6. quodlibeto. Sed quid ex his concludimus. dico quod deus non potest facere si natura rei non potest pati. et impotentia non est ex parte dei sed ex parte rei fiende. nam deus me angelum facere non potest. quia natura humana non est illius nature capax. Ergo quid dicemus ad hoc quod communiter dicitur deus est omnipotens. hic dicitur a sancto doctore prima parte summe. q. 25. articulo. 3. in corpore questionis quod deus est omnipotens quia habet vim productiuam respectu possibilium effectibilium & non effectibilium. ideo quia infinitus. sed hoc doctor improbat. Et Scotus dicit ad hoc quod deus non est omnipotens. quia habet vim productiuam respectu impossibilium. sed quia habet vim productiuam respectu possibilis & factibilis. Et illud respectu cuius habet vim productiuam habet esse in deo in potentia obiectiua. sicut rosa que non est modo actu tamen est producibilis. et circa talia possibilium produci est omnipotens et non respectu chimere que chimera non habet potentiam obiectiuam in deo. cum chimera nihil aliud sit quam quoddam impossibile deo. Sed deus potest facere aliquid impossibile. dicitur quod duplex est impossibile. scilicet sicut quid & simpliciter. Impossibile sicut quid deus potest facere ut quod duo corpora sint in eodem loco et dicitur impossibile sicut quid eo quod est impossibile naturaliter. sed non supernaturaliter. Sed impossibile simpliciter est quod nec est possibile per naturam nec supra naturam. ut quod preteritum non sit preteritum. Et illud deus non potest facere ut inquit Agaton. 6. ethicox. sed primum. i. impossibile sicut quid bene potest facere. Ad arguendum in principio dico quod magister supponebat quod mundus potuit esse maior

perfectionis capax. quia tunc melior fieret si daret sibi illa capacitas:

Circa distinctionem quadragésimam
 quartam queritur utrum deus potuit res melius facere quam fecit. Videtur quod non. quia tunc posset facere res inordinate. ut in prima factione non se habuit perfecte quod falsum est. Ad oppositum res aliter fieri quam facte sunt non includit contradictionem nec est necessarium. Ad quod dicitur quod sic auctoritate magistri & Augustini super Genesim ad litteram inquit Augustinus. potuit deus facere homines meliores qui non peccaret nec peccare potuisset. Circa istam quod dicitur oportet duo videre. Primum si deus potuit res & mundum meliorem facere quantum ad naturas creaturarum. Secundo si deus potuit meliorem facere quantum ad ordinem. Quod ad primum articulum dicitur a quibusdam negatiue. & habet quantum ad esse subale creaturarum. quia est subale cuiuslibet consistit in indiuisibili. & sic non recipit magis & minus. Alii dicunt quod deus potest facere mundum meliorem quantum ad esse subale. & quantum ad esse accidentale creaturarum. nam potest esse eorum libere creature habeat latitudinem & non consistat in indiuisibili. Et confirmat hoc quia totum uniuersum fuit melius in statu innocentie et sibi crit melius post diem iudicii. Item omnes anime sunt eiusdem speciei. & tamen una est melior altera etiam in partibus naturalibus. nam dicere animas christi non esse meliorem anima Jude est erroneum ut patet per articulum parisiensis condennatum. Quod ad secundum articulum. i. de ordine dicitur quod deus non potest facere mundum meliorem quantum ad ordinem creaturarum ad deum. nec quantum ad ordinem creaturarum inter se. nam quilibet ordo est optimus. & optimo non datur melius. Et hec est opinio aliquorum. Sed est opinio alterius doctoris quod deus potuit facere mundum meliorem tamen quantum ad esse subale. & quantum ad esse accidentale creaturarum et tamen in ordine creaturarum ad deum & in ordine creaturarum inter se. Sed omnibus his dicit quidam quod deus non potuit ullo modo meliores res facere quam fecit applicando eas per quibus fecit. Nam Beatus Iacobus vidit deus cuncta que fecerat & erat valde bona. valde bono nihil maius nam & ginem in ordine maternitatis non potuit meliorem facere quam fecit. se cuius esset si ea ordinasset in filium dei. vel quod erant bona res & mundus & cetera ista in suis speciebus. vel quoad illud necessarium mundo. scilicet non quod ad se quod non possent esse meliora. Ad arguendum in primo dicitur quod ratio illa ut illud antecedens si ponitur est falsum. quomodo vide in questione.

Circa distinctionem quadragésimam
 quintam queritur utrum deus velit alia a se. Videtur quod non. quia tunc in voluntate diuina fuisset relatio realis ad creaturas. & sequens est falsum & contra dicta & cetera. Ad oppositum. nam si non voluit ab eterno & nec modo vult de nouo. quia tunc esset mutabilis. ergo nihil vult.

Ad questionem dicitur quod sic scilicet Apollonius epistola prima. Nec est voluntas dei sanctificatio vestra. Sed posito et processu quod in deo est voluntas est videndum. Si deus vult alia a se. ideo est notandum quod creature habent duplex esse. vnum in quantum sunt obiecta cognita a deo ab eterno. aliud esse habent extra in quantum sunt producta. Et sic dico duas conclusiones. Prima quod deus necessario et ab eterno vult creaturas in quantum sunt obiecta cognita. Cuius ratio est. quia eadem necessitate vult deus creaturas ut obiectum cognitum qua necessitate vult se perfecte intelligere. Sed deus ab eterno vult se perfecte intelligere omne intelligibile. ergo ab eterno vult creaturas in esse cognito. Sed hic est dubium de malo quomodo deus malum cognoscit ut ponitur obiectum cognitum. ideo dicendum quod in deo ponitur duplex noticia. vna simplicis apprehensionis. alia approbationis. deus autem non cognoscit malum noticia approbationis. sed bene noticia simplicis apprehensionis. Secunda conclusio quod deus vult creaturas ut sunt extra contingenter tantum et non necessario. Cuius ratio est. quia si deus vult alia a se vult illa ut habent esse extra et per quem modus producit illa. sed producit se contingenter. ergo vult ea contingenter et non necessario. Ad argumentum in principio dicitur quod voluntas diuina sub ratione absoluta terminat respectum voluti ad ipsam et non sub ratione respectiva et c.

Intra distinctionem quadragesimam

sextam queritur utrum voluntas beneplaciti dei semper impleatur. Videtur quod non prima ad Timotheum. 2. deus vult omnes homines saluos fieri. non tamen omnes erunt saluati. 2. ad oppositum ad Romanos. 9. voluntati eius quis resistet. Ad questionem dicitur quod sic. ut habetur in psalmo. Omnia quecumque voluit deus fecit. Sed hic declarabuntur aliqua ad voluntatem diuinam pertinentia. Primo quid sit voluntas signi et quid voluntas beneplaciti. Ad quod dicitur quod voluntas beneplaciti est voluntas dei efficacis respectu cuiuscumque effectus producibilis vel producti. Sed voluntas signi est voluntas dei. non efficacis respectu eorundem. et cuius vna semper impletur ut voluntas beneplaciti vel efficacis. alia scilicet signi non semper impletur sequitur quod ista distinguantur scilicet voluntas signi et voluntas beneplaciti. Sed hic sunt quatuor difficultates. Prima si distinctio ista est omnino eadem cum distinctione illa de potentia ordinata et absoluta. et dicitur quod non. quia tam voluntas signi quam beneplaciti

placiti respiciunt potentiam ordinatam. Secunda difficultas. si ista distinctio est eadem cum illa de voluntate condicionata et absoluta. dicitur quod sic. nam voluntas signi videtur voluntas condicionata. sed voluntas absoluta videtur voluntas beneplaciti. Tertia difficultas est. que sunt signa voluntatis diuine dicitur quod plura ponuntur. videlicet. preceptum. eius prohibitio. consilium et monitio. et ista pertinent ad voluntatem signi. Sed permissio et impletio pertinent ad voluntatem beneplaciti. et sic velle efficacis. Quarta difficultas. si diuina permissio sit actus voluntatis posituus. dicitur quod sicut in nobis est duplex actus. vnus qui est velle efficacis. qui perficit rem cum potest. alius non efficacis qui non perficit. ita est nolle duplex scilicet efficacis qui prohibet rem. et non efficacis qui permittit et non prohibet. Sic est dicendum de deo suo modo.

Sed est dubium utrum permissio sit actus posituus. Dicunt aliqui quod permittere non est nisi non prohibere. Alii dicunt quod est actus posituus et quod deus concurrat ad actum peccati. id est ad posituum vel ad materiale quod pro eodem accipitur licet non ad difformitatem vel ad formale. Sed quomodo distinguantur voluntas antecedens et consequens. dicitur quod voluntas antecedens est que firmatur super regulas iusticie legalis in vniuersali. voluntas vero consequens dicitur illa que fertur super huiusmodi regulas in particulari. Exemplum voluntate antecedente deus vult omnes homines saluos fieri. sed voluntate consequente quia talis peccauit vult eum punire volitione efficacis. Ad argumentum in principio patet per ea que ponuntur in littera:

Intra distinctionem quadragesimam

septimam queritur utrum permissio diuina sit aliquis actus voluntatis diuine vel si vult mala fieri. Videtur quod sic. quia aliter non videtur deus hunc certitudinaliter scire peccatorem et c. Ad oppositum. permissio connumeratur cum aliis signis voluntatis diuine. sed preceptum non est aliquis actus elicitus voluntatis diuine. ergo multo magis nec permissio et c.

Circa istam materiam est primo vna distinctio premitenda. secundo est questio soluenda. Quantum ad primum articulum dico quod malum est triplex scilicet malum nature ut dum quis nascitur cecus. secundo est malum pene ut quo quis punitur. tertio est malum culpe quo quis reprobatur. Quantum ad secundum articulum dico tres conclusiones. Prima quod deus non potest velle malum absolute loquendo de ratione mali quia illud non potest

esse volitum quod est extra formalem rationem obiecti voluntatis. Sed malum sub ratione mali est extra rationem formalem obiecti voluntatis. ergo &c. Secunda conclusio quod malum nature et malum pene potest deus velle per accidens. nam illud potest esse volitum a deo per accidens unde provenit uniuerso malus bonum. Sed ex malo nature et malo pene potest venire uniuerso malus bonum. minor patet quantum ad malum nature. quia ex corruptione unius sequitur generatio alterius in uniuerso. Similiter probatur de malo pene eo quia provenit uniuerso manifestatio diuine bonitatis. Tertia conclusio est malum culpe potest deus velle fieri. Sed est opinio Dugonis quod malus culpe potest esse volitus a deo per accidens. quia malum pertinet ad decentias uniuersi. Alia est opinio magistri quod non. quia illud non potest esse volitum a deo nec per se nec per accidens. quod non potest habere bonus recompensans. Sed malus culpe non potest habere bonus recompensans. ergo &c. Est tertia opinio aliquorum modernorum que dicit quod deus non vult malum culpe voluntate efficaci. sed vult illud voluntate permissiua. Et ratio est quia permittit illud vel pro correctione facientis vel pro correctione recipientis. Et hanc bunc modum potest teneri tertia conclusio. Ad arguendum in primo patet per secundum articulum.

Intra distinctionem quadragesimam

octauam queritur utrum voluntas creata conformis voluntati diuine semper sit recta. Videtur quod sic. veritas intellectus creati est quandoque conformatur intellectui increato. ergo a simili de voluntate creata. tunc est bona quando confirmatur voluntati increate. Ad oppositum. iudei voluerunt christum pati et mori quod et christus voluit et tamen ipsi peccauerunt. nam de his dixit christus pater dimitte eis quia nesciunt quid faciunt. Ad quod dicitur quod non. nam deus voluit pati christum. et iudei siue crucifixo voluerunt pati christum. sed voluntas iudeorum fuit peruersa licet conformaretur voluntati diuine. Sed pro declaratione est aduertendum quod voluntates creatas esse conformes voluntati increate potest intelligi dupliciter. quia vel quoad ad volitum vel quoad hoc quod est regula volendi per modum precepti.

Deo habitis dico quod si quis utrum voluntas creata sit recta. si est conformis diuine voluntati in voluto dico quod non. ex hoc quod voluntas diuina est causa bonitatis in obiecto siue in voluto. nam ex hoc quod deus vult aliquid illud est bonum. voluntas autem creata eaduerso. quia voluntas creata non est causa bonitatis in obiecto. sed eaduerso. quia obiectum est bonum ideo voluntas illud vult. Si autem quis utrum voluntas creata conformis diuine voluntati per imitationem in se est regula volendi per modum precepti sit bona. dico quod sic

de necesse est deuenire ad aliquam volitionem. et ad aliquam voluntatem omnino inobliquabilem. sed hoc non potest esse nisi voluntas dei ergo si nostra voluntas ipsi conformetur non per similitudinem tantum. sed per imitationem ex eo quod sequitur ipsam per modum precepti ut est regula. est bona siue recta. Ad argumentum in principio dico quod non est simile quia veritas intellectus dependet a solo obiecto. bonitas autem voluntatis non dependet a solo obiecto sed ab aliis omnibus circumstantiis et potissime a fine. ergo ethicorum.

Secunda questio ultime distinctionis

et ultima est ubi queritur utrum in deo potentia volitiva et executiva distinguantur. Videtur quod non. nam dicitur in apocalypsi quod per diuinam voluntatem dicuntur omnia creata. ergo ipsa est principium creationis. Ad oppositum respectu aliquorum est voluntas respectu quorum non est potentia executiva. nam dicitur in Genesi. nolo mortem peccatoris. tamen multi moriuntur &c. Ad questionem dicitur quod sic. nam potentia volitiva est contingens quia libera. sed potentia executiva necessaria. Sed aliqua videbuntur. Primo inuestigabitur punctus questionis. secundo ponentur conclusiones. tertio an voluntas dei concurrat ad effectum immediate. Quantum ad primum articulum est opinio Thomae quod potentia volitiva et executiva non distinguantur. improbat. Est alius modus quod distinguuntur patet. quia unum est principium ad intra. scilicet voluntas. aliud ad extra ut potentia executiva. nam potentia executiva est principium ad extra. scilicet respectu creature. sed voluntas ad intra est principium spiritus sancti.

Quantum ad secundum articulum. sit prima conclusio quod in brutis iste due potentie distinguuntur quia habent distincta organa. nam executiva habet pedes pro organo. sed appetitiua corpus. Secunda conclusio quod in homine etiam distinguuntur executiva et appetitiua patet. nam appetitiua non impeditur. executiva aliquando sic. igitur distincta. Tertia conclusio quod etiam in angelo distinguuntur per rationem datam in secunda conclusione. Quantum ad tertium articulum an voluntas concurrat ad effectum immediate dicitur quod non. quia tunc non essent necessaria agentia secunda et cause secunde. nec oporteret poni illa. sed sunt ponenda per Augustinum. qui dicit quod res quas deus condidit sic administrat ut proprios motus agere sinat. Ad argumentum in principio dicitur quod licet per voluntatem omnia dicantur creata non per hoc tollitur distinctio ut patet in scriptura. Et hec de questionibus supra primum Scoti dicta sufficiant.

Tabula.

**Incipit tabula primi Scoti pauperum
in qua talis ducitur ordo. nam primo ponuntur
distinctiones. secundo questiones. tertio quoniam
articuli. et aliquando nonnullae difficultates.**

In Prologo.

**Utrum homini pro statu isto sit necessarium aliquam doctrinam
specialem supernaturalem inspirari ad quam non possit attinge
re lumine naturali intellectus agentis.**

Secunda questio prologi.

**Utrum cognitio supernaturalis necessaria viatori tradita sit suffi
cienter in sacra scriptura. hic habes multa contra hereticos.**

Tertia questio prologi

**Utrum theologia sit de deo ubi tres ponuntur questiones. Pri
ma dicta. secunda si est theologia de deo sub aliqua ratione speciali.
tertia si omnia ad illud subiectum attribuuntur.**

Quarta questio prologi

**Utrum theologia sit scientia. hic tres quoniam ponuntur. prima dicta:
secunda utrum ad aliam scientiam habeat habitudinem scilicet sub
alternantis vel subalternate. tertia utrum ad theologum pertines
ant tam contingentia quam necessaria.**

Quinta questio prologi

**Utrum theologia sit scientia practica ubi sunt quatuor articuli. primus
quid sit praxis. secundus quod sit differentia inter habitum practicum et specula
tiu. tertius unde habitus dicatur practicus. quartus responsiuus quoniam:**

Distinctio prima

**Utrum obiectum per se fruitionis sit finis ultimus. hic sunt tres arti. pri
mus de obiecto fruitionis ordinate. secundus de obiecto fruitionis in com
muni. tertius quomodo intelligitur fruitionem esse circa finem.**

Secunda questio

**Utrum ultimus finis habeat tantum unam rationem fruibilita
tis. hic ponuntur quatuor articuli. Primus de fruitione viatoris
quantum ad possibilitatem. secundus de fruitione comprehenso
ris loquendo de potentia dei absoluta. tertius de fruitione comp
rehensoris loquendo de potentia creature. quartus de potentia et frui
tione viatoris et comprehensoris de facto.**